
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 12 maggio2016 

 
XI  -  TEST DI INGRESSO STUDENTI AI CORSI DI STUDIO: DETERMINAZIONI . 

   b) Test on-line CISIA (TOLC). 

 L’anno 2016, il giorno 12 del mese di maggio, alle ore 10.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 34622   
del  23.05.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 191 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto sulla quale ha relazionato il Prof. 

Pietro Perconti, Prorettore alla Didattica,  presente in aula; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 11.05.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di avvalersi del servizio fornito dal Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per 

l’Accesso (CISIA), per i corsi di studio del Dipartimento di Ingegneria, approvando il 

nuovo contratto di servizio stipulato tra il CISIA e l’Università, unitamente al 

Regolamento studenti  e Sedi; 

2. di affidare alla Commissione didattica il compito di approfondire la tematica relativa 

all’erogazione dei test di ingresso; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Dipartimento amministrativo Servizi Didattici e Alta Formazione 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 12 maggio 2016 

Oggetto: Test on-line CISIA ( TOLC): Approvazione nuovo “Contratto di Servizi” e 

“Regolamenti” relativi a erogazione del TOLC . 

 

Premesso che: 

 nell’anno accademico 2014/2015, l’Università degli Studi di Messina ha aderito al 

Consorzio Interuniversitario Sistemi Integrati per l’Accesso (CISIA) per la 

predisposizione e attuazione delle prove di ammissione ai corsi di studio dei Dipartimenti 

di Economia ed Ingegneria, sottoscrivendo un contratto triennale valido fino al 31 

dicembre 2017; 

 nonostante l’approvazione del suddetto contratto triennale, con nota assunta al n. 

76798/2015 del Protocollo Generale di Ateneo, il CISIA ha comunicato agli Atenei 

interessati di aver introdotto alcune modifiche valide per il triennio 2015-2017, 

richiedendo, pertanto, una nuova approvazione sia del Contratto di Servizio che dei 

Regolamenti allegati, da parte degli Organi competenti dell’Ateneo. 

 

Considerato: 

 che le suddette modifiche toccano vari aspetti del contratto che vanno dai periodi di 

erogazione del TOLC alle tempistiche di iscrizione e alle nuove modalità delle stesse per 

gli studenti disabili o con DSA, necessitando quindi di una attenta valutazione; 

 altresì, che i servizi forniti dal CISIA sono stati estesi all’accesso ad altri corsi di laurea, 

quali Farmacia e Chimica e Tecnologie Farmaceutiche; 

 che il costo del TOLC 2016 è pari a 30,00 euro per ogni singolo test prenotato da parte 

dell’utente, e che, per i test d’accesso ai corsi di laurea in Farmacia e Chimica e 

Tecnologie Farmaceutiche, a.a. 2015/2016, l’importo fissato dalla ditta affidataria dei 

servizi di preparazione e correzione a lettura ottica dei test di ammissione è stato pari ad 

euro 15,00 per il singolo candidato, 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

per le motivazioni sopra indicate, che il Consiglio di Amministrazione valuti l'opportunità di 

accogliere la predetta proposta e, in conseguenza,  di approvare il nuovo Contratto di servizi 

stipulato tra il CISIA  e l’Università degli Studi di Messina, unitamente al Regolamento 

Studenti e Sedi, così come da modelli allegati alla nota prot. n. 76798/2015. 


